Primul contact cu aceste meleaguri se va produce înca în 1909, când îl aflăm în compania
familiei regale şi a altor oficialităţi centrale şi locale, în satul Brăneşti - Pucioasa, în casele
industriaşului Stan Rizescu. Însă, la Târgovişte, îl vom regăsi, şase ani mai târziu, într-un prim
concert de vioară, acompaniat la pian de Theodor Fuchs, concert susţinut în 5/18 noiembrie 1915, în
Sala de arme1, eveniment de primă importanţă şi mare cinste pentru oraş, concert remarcabil, cu
strângere de fonduri pentru restaurarea monumentelor târgoviştene, cu ampe ecouri în presa locală,
consemnate şi în ziarul ”Vulturul Dâmboviţei“ 2.